

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
 mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
 a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
 și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
 Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
 Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiu, 14 Iulie st. v.

Ce are să se petreacă la gurile Dunării? Cum au să se rezolve cestiunile, care au fost puse, au fost discutate, dar au rămas neresolvate, pentru-ca să nu se atingă susceptibilitățile câtorva puteri în ceea-ce privește stăpânirea asupra gurilor Dunării?

Sunt acum câțiva ani se ivise un conflict între România și Bulgaria din cauza stăpânirii pozițiilor dela Arab-Tabia. România pretindea pentru dînsa aceste pozițiuni, pre când Bulgaria, care le avea în stăpânirea ei, nu voia să le cedeze.

Cestiunea s'a pus, s'a discutat, dar a rămas, pe cât scim, până în ziua de astăzi neresolvată.

În același timp se vorbea mult despre dărîmarea fortărețelor din Bulgaria, dintre care unele ar pute să fie periculoase pentru libertatea navigațiunii pe Dunăre. Fortărețele, pe cât scim, n'au fost dărîmate, și astăzi nici că mai cere nimeni dărîmarea lor.

În urmă s'a ivit cestiunea Dunării. Monarhia noastră pretindea anumite drepturi asupra părții din jos a Dunării, ear' România contesta, că i-se cuvin monarhiei noastre acele drepturi. Cestiunea s'a discutat, puterile s'au pronunțat, dar', pe cât scim, situațiunea a rămas tot cea de mai înainte.

S'a vit apoi cestiunea bulgară, care se discută și trăgănează de doi ani acum, fără-ca să se poată prevedea, când și cum are să fie rezolvată.

Mai există, în sfîrșit, și cestiunea regulării relațiilor comerciale dintre monarhia noastră și România. Se discută mereu și cestiunea aceasta, dar' cu cât mai mult se discută, cu atât mai puțin probabil ne pare, că ea se va rezolva în curînd.

Ar fi greu să găsim vre-o legătură între aceste cestiuni neresolvate, și presupunem, că nu este nici o legătură între ele. Nu e cu toate acestea mai puțin adevărat, că, deși cu totul deosebite unele de altele, ele pot să fie rezolvate deodată.

Un diar din Viena află, că România are în războiul vamal un aliat, pe Germania, care profită de încordarea ce s'a ivit în relațiunile noastre comerciale cu România, spre a-și asigura piețele din România.

În același timp se vorbește prin toate diarele și mai ales prin cele din România despre nîsce negocieri ale guvernului român pentru crearea unei societăți române de navigațiune.

Dacă aceste sînt adevărate, vorba e ca România să se pună pe mare în comunicațiune cu Europa apuseană, și ceea-ce poate România, poate cu atât mai virtos Bulgaria, care are un litoral lung și destul de accidentat.

Planul e îndrăzneț, dar' multe lucruri îndrăznețe s'au făcut în lumea aceasta, și dacă Românii și Bulgarii, ajutați de interesele apusene, ar realiza acest plan, ne pomenim, că vecinii nostri dela Răsărit sînt mai apropiați de vecinii nostri apuseni decît de noi, că Dunărea își pierde importanța ca arterie de comunicațiune, că regularea Porților-de-Fier, amînată atît timp în interesul liniilor ferate, nu mai are nici un înțeles și că liniile noastre ferate rămîn în mare parte sterpe.

Un lucru e chiar și acum pus mai presus de ori-și-ce discuțiune: că țările din Orient, în prima linie România și Bulgaria, astăzi cele mai importante, manifestă din zi în zi mai multă tendință de a se desprinde din sfera înfrîurii monarhiei noastre și de a se pune în legătură directă cu țările din Apus și în deosebi cu Germania.

Acolo, unde odinioară monarhia noastră avea ea singură toată înfrîurirea economică și foarte multă înfrîurire politică, astăzi întîmpinăm pe terenul economic cei mai îndrăzneți concurenți, ear' în ceea-ce privește înfrîurirea politică trebuie să admitem întâietatea acelora, care sînt acum treizeci, patruzeci de ani n'aveau nici o trecere.

Astfel prea mult ne temem, că cestiunile discutate, dar' neresolvate, se vor rezolva abia atunci, când vor pute să fie

rezolvate potrivit cu interesele acelora, care au amînat rezolvarea.

Să ne facem iluzia, că monarhia noastră a stăruit pentru amînarea lor, deși, judecînd după soarta candidaturii principelui de Coburg, iluziunea aceasta pare cam deșeartă.

Absoluta insuficiență a limbei maghiare în Ungaria.

Se întîmplă minuni! Eată ce cetim în cel mai oficios jurnal unguresc, în „Pester Lloyd“ dela 22 l. c.:

Cu mare satisfacțiune salutăm mișcarea, care a ajuns în curgere de vre-o câteva săptămîni încoace și care și-a pus de pîntă, de a face din capitala noastră, din patria noastră o Meccă a modernei poezii de călătorie, și ne bucurăm sincer, că în fruntea acestei mișcări s'au pus bărbați, a căror poziție socială și neatîrnare materială le permite a se devota acestei misiuni cu o pasiune și iubire neîmormurită și cu oferirea bogatelor lor mijloace. Și ne servește și spre mulțumire, a ne întîlni cu membri de ai aristocrației noastre, căror în viața publică nu le este destinată nici o poziție oficială, pe un teren, pe care prin putere de lucru, prin energie și perseverență se pot fără îndoială ajunge rezultate mari și pe care prestigiuul numelor lor strălucite le asigură acea influență și acea conducere, care pe arena politică cu anevoie se mai pot dobîndi. Și mișcarea, ce au inițiat-o și în a cărei frunte s'au pus este — ceea-ce despre alte acțiuni sociale de ale noastre numai arare-ori se poate dice — atît de deamănă și totodată atît de importantă, că în interesul public nu putem decît să le dorim perseverență și succes.

Indispensabile pentru o acțiune ce se extinde asupra unui timp mai îndelungat. Dar' nu numai deamănă și importantă, ci și mulțumitoare e lucrarea, căreia cu atîta temperament s'au dedicat. Zăcînd la unul dintre cele mai ciudate puncte geografice, acolo unde cele din urmă promontorii ale Alpilor se aruncă repede și brusc în mlaștoasa Dunăre, la al cărui țărm advers se începe deja pusta, împreunînd în sine Apusul și Răsăritul și oferind în cea mai nemijlocită apropiere o schimbare varie de dealuri și văi și de cele mai deosebite culturi de pămînt, la pragul Orientului, exploatînd și valorînd toate cuceririle civilizațiunii apusene și nerămînînd nici celui mai rafinat European dator cu împlinirea dorinței lui: întru adevăr un astfel de oraș merită să fie cercetat și inundat de torentul străinilor. Și patria noastră! Măreții codri ai Carpaților, care sînt bogăți în scenerii frumoase ca o cunună de granit se așează în Nordul și Orientul patriei; romantica sîlbatică a strîmtorilor și văgăunelor transilvănene, grandiosul munte dintre Matra și Fatra în Nord, și giur împregiur Mehadia în Răsărit, apoi navigațiunile pe Dunăre și Tisa, acele întrecînd și pe cele mai renumite voiagiuri de pe Rin, ear' aceste ducînd prin mijlocul imperului feeric al *Fatei morgane*. Și străinul poate în patria noastră să meargă și pe urma vechilor popoare de cultură și le poate vedea, cum se luptă cu Hunii și Avarii; el pretutindenea se află pe pămînt istoric. Da, se rentează a cerceta capitala noastră, patria noastră, și e un început folositor și demn de a obli torentului de străini o cale la noi preste Laita, o cale preste Balcani.

Dar' să recunoaștem numai, că până acum s'a făcut de tot puțin spre a ajunge aceea la ce deodată aspirăm cu o dorință atît de ferbinte. Abstracție făcînd dela aceea, că administrațiunea noastră comunală a negles a face din Budapesta unul dintre cele mai sănătoase orașe mari ale Europei, ba ceea-ce ar fi chiar predestinat în virtutea extraordinarelor sale avantajii climatice și materiale, multe măsuri se pare a nu se fi luat pentru altceva, decît pentru de a înstrăina străinătatea. Dintru început nu s'a luat în vedere aceea, că cel mai de aproape și cel mai mare rezervor de străini este imperul german și că Germania ar pute decît să devină mediul, prin al cărui ajutor și celelalte națiuni turistice, care se recrutează aproape exclusiv din popoare de rasă germană, ar învăța a ne cunoaște. Precum am dis, până acum numai puțin s'a avut în vedere această împregiurare și de câte ori s'au fost făcut încercări, de a atrage interesul străinătății asupra țerii noastre, totdeauna s'a crezut că trebuie să se facă angajamente de rasă latină. Încercări, care în butul multelor jertfe ce s'au adus în această direcție s'au arătat de neefolositoare, și care în special, pre lîngă relațiunile rusesco-franceze ce devin tot mai intime, nici în viitor nu vor aduce roadele dorite. Făcînd cu totul abstracție dela aceea, că și distanța în spațiu dintre noi și Franța e mult mai mare, decît se putem conta vre-odată la o invasiune de străini franceză mai mare.

Acest nesucces și cauzele acestuia trebuie aduse aminte într'un moment, când oamenii nostri încep din nou să facă pregătiri în stil mai mare în aceeași afacere și a pune în lucrare o acțiune pentru ridicarea comunicațiunii de străini și pentru promovarea comerțiului și a industriei. Trebuie să aducem aminte, că acea poftă de sciință

Foița „Tribunei“.

Croitorul și cei trei feciori.

— Poveste. —

(Urmare.)

... Într-o zi un dor îi vine
 Să se ducă cătră casă!... Cugetă atunci
 în sine:
 — „Ar mai trebui acum să las de călătorie,
 „Să mai merg la al meu tată, căci de-atunci
 a lui mînie
 „A trecut, cred eu, acum; ba când el
 va auți
 „Despre-al meu măgar de aur, cu drag
 sciu că m'a primit...“
 Și cu gândul ăsta pleacă și se duce tot
 mereu...
 De cu seară eată-l, frate, tot în birtul
 acel rîu,
 Unde frate-seu fusese de crășmarul 'l-a
 nșelat,
 310. Când dela culcuș de-asupra mîșuța 'i-a fost
 furat...
 Când intră aci în curte, crășmaru-n ca-
 le-i eșia
 Și vîdînd că și măgarul după sine-l aducea
 Voia să-l ia dela dînsul și în grajdul seu
 să-l ducă,
 Ca aicia de mîncare preste noapte să-i
 aducă,

Morărerul însă-i dîse: — „Lasă, nu te
 osteni,
 „Căci de-al meu ortac de cale sciu bine a
 mî 'ngrijii;
 „Ducu-l eu în grajd, crășmare, vreu să-l
 leg acolo bine,
 „Și vreau să sciu unde șede... nu-l prea
 dau la fiece!...“
 La birtaș îi fu șod de-asta și se cugetă
 că, ău,
 320. Nu prea are de mîncare, nici pentru mă-
 garul seu.
 Deci nutreț nu o să-i vîndă... Când vîdî
 însă, că eată,
 Morărelu-și bagă mîna 'n buzunar și de
 odată
 Doi bani mari de aur scoate și-i întinde
 cătră el,
 Dîcînd să-i aducă iute nutremînt la mă-
 garel,
 Căscă nîsce ochi de buhă cătră scilpicio-
 șii bani,
 Merse 'n fugă și aduse otavă de pre-
 ste ani,
 Cum avea în pod mai bună.
 După-ce morarul cină,
 Face semn, ca gazda casei iute pîn' la el
 să vină;
 Crășmarul și vine 'ndată și îi dice 'nce-
 tișor:
 330. — „Ce pofțiți, domnul meu, încă, ce vi-ar
 fi încă cu dor?..“

— „Nimic! — dînsul îi răspunde, — dar'
 aș vrî acum a sci,
 „Cu ce sînt dator pe cină, vreau și asta
 a-ți plăti...“
 Crășmarul mult nu gîndesce, ci îi spune
 apriat,
 Că pentru această cină precum el a cal-
 culat,
 — Cum cu două dungi scrisese, — lui 'i-s'ar
 mai cuveni
 Încă doi bănuți de aur... Mult morarul nu
 gîndi,
 Ci își bagă mîna 'n pungă, însă bani nu mai
 avea,
 Că-i gătase mai înainte; neavînd de unde-i da,
 — „Așteaptă puțin — îi dice, — că îndată
 'ți-oiu aduce...“
 340. Ia cu sine mîșărița și afară, 'mi-se duce...
 Crășmarul căuta la dînsul, dar' nici cum
 nu pricepea,
 Ce o să însemne asta... De el mult cum
 se mira,
 Ese iute după dînsul... vede că străinul seu
 Merge la grajd și deschide ușa grajdului
 mereu,
 Într'apoi și ear' o 'nchide... Atunci dînsul
 'mi-se pune,
 Caută prin o crepătură... și vîdî, — mare
 minune:
 Străinul cea mîșăriță tînde sub măgarul seu
 Și îi dice num'atata: — „Ei, fă-mi bani,
 măgarul meu!“

Și îndată animalul cel prea scump și mi-
 nunat
 350. Atîția pe mîșăriță bani de aur, 'i-a turnat,
 Cât abia putea să-i ducă!... Crășmarul
 fu mult uimit
 De minunea asta mare ce nu s'a mai
 pomenit;
 Și își cugetă în șine, că ău, bun ar fi
 de el
 Acest animal de treabă, acest vrednic mă-
 garel...
 Morarul în casă vine și-i plătesce pentru
 cină,
 Apoi fără nici o grije 'mi-se pune la
 odihnă,
 Și adoarme... Ear' crășmarul iute, frate,
 'mi-se duce
 În grajd și ia măgărașul cel ce aurul
 aduce,
 Ear' în locul lui așează pe măgarul seu
 cel rîu,
 360. Ce nu plătia nici o zală, netrebnic și nă-
 tărau...
 Des apoi de dimineață în ziua cea ur-
 mătoare
 Morarul din pat se scoală, trage cismele 'n
 picioare,
 Se îmbracă și se gată, ca la drum ear' să
 pornească,
 Căci doria cu nerăbdare ear' acasă să so-
 sească; —

nobilă, care îndeamnă mase mai extinse ale poporului a cerceta așele și țările altor popoare, e adevărat numai la popoarele germanice dezvoltate, și că astfel pentru început ar fi de ajuns a face propagandă în limba germană pentru afacerea ce s'a inițiat, spre a fi asigurată de un efect asupra tuturor popoarelor de o limbă până la țărmurile Oceanului-pacific. Și nu trebuie uitat, că poliglotismul nostru, pe care politica noastră șovinistă îl acuză cu predilecție de o daună națională, e tocmai acela, care ne pune în poziție, de a primi invasiunea de străini ce o dorim. Noi n'ar trebui să pierdem cu una cu două din vedere avantajul, că, în urma unui proces de colonizare ce se continuă neîntrerupt dela existența statului ungar încoace, cunoștința limbii germane a devenit generală aproape în țara întreagă, și chiar imposibilitatea, de a sili pe străini să învețe limba noastră națională, ar trebui să o privim drept o orînduire a providenței, că posedem așa dicînd o a doua limbă de conversație pentru folosință în comunicarea noastră cu străinii.

Și precum în lume nu este nimica absolut bun sau absolut rău, așa și noi ar trebui să începem a trage folos din împrejurarea, că nu toți sîntem de un neam și nu toți vorbim o limbă. Terminarea căilor ferate orientale aduce pe toate popoarele orientale în contact mai strîns cu patria noastră și noi ne putem gratula, că avem destui fii ai țării, care pot saluta pe toate popoarele Orientului european în propria lor limbă. Și cine cunoaște pe Oriental scie, că de onorat se simte el și cum se naște într'însul încrederea, când este salutat de binevenire în limba lui maternă și când afacerile 'și-le poate aranja prin sunetele idiomului său propriu. Ear' dacă este silit a se exprima într'o limbă străină, în care nu se simte sigur, atunci simte neîncredere în sine și în alții. Din acest motiv este de recomandat cultivarea idiomurilor balcanice și cu deosebire frecuantărilor scolare noastre comerciale este a se da ocaziune cât de multă, ca să-și însușească cel puțin principiile limbii balcanice, respective să se perfecționeze în acele limbi. În această direcție jertfele nici când nu vor fi zadarnice, căci e vorba de poziția noastră dominantă între Ost și Vest, care de bună seamă valorează cât un curs de limba sîrbească, bulgară sau

să se îndrepte spre altele, în care se află vîna de aur a comerțului potențat. A astupa această vîna printr'un patriotism rău înțeles, ar însemna să lucrăm în contra intereselor noastre.

Relațiunile celor trei imperii.

Vorbînd de relațiunile celor trei imperii, „Neue Freie Presse“, între altele, se exprimă astfel:

Înainte cu un an relațiunile dintre cele trei curți imperiale trebuiau considerate ca formînd un factor principal în diplomația europeană. Acum a trecut aceasta. Mititica Bulgarie a spulberat acele relațiuni.

Coalizarea intereselor Rusiei cu ale Austro-Ungariei în Peninsula-Balcanică 'și-a bătut joc de toate încercările de mijlocire ale principelui Bismarck, care a trebuit să se convingă, că intermedieriile lui, în loc de a fi cu grație primite, au provocat supărări și neîncredere.

Rusia nu mai e amica Germaniei, ea promovează și sprijinesc interesele inamicilor Germaniei. Această schimbare a început prin manifestarea simpatiei Rușilor pentru Franța, ea apoi a continuat prin expulsarea Germanilor din imperul Țărilor și s'a probat, în fine, prin împedecarea convențiunii egiptene. Cei din Germania se îndoiu mult în această schimbare și în urmă stăruind pentru a o înlătura, au îndoit concesiunile față cu vecinii lor ruși. Dar' silințele lor au fost în deșert. N'a folosit nimic încercarea de a face, ca înrudirea de aproape a celor două curți imperiale din Berlin și Petersburg să influențeze cu eficacitate asupra politicii; n'a folosit nici spriginul dat d-lui de Giers în lupta lui cu Katkoff și panslavistii, și în fine, de asemenea fără folos a fost și nenumăratele declarațiuni ale Germaniei, că nu va împedea aspirațiunile Rusiei în Peninsula-Balcanică, pentru cuvinte, că Germania n'ar avea interese în acele ținuturi.

La Paris speranța partidului de răsunare în ajutorul Rusiei, creștea necurmat și cei din Petersburg, în loc să o combată, din contră au nutrit-o. Prin urmare principele Bismarck a trebuit să se convingă, că toate stăruințele lui pentru reînnoirea amicitiei cu Rusia zadarnice au fost și astăzi lupta turbată a țărilor germane în contra valorilor rusești, nu tînde decît la nimicirea puterii financiare a Rusiei și la slăbirea capacității ei de acțiune.

austro-germană pentru Germania a crescut imens. Strîmtoată fiind între îndoitul antagonism dela Resărit și Apus, Germania trebuie să prețuească mai mult decît ori-și-cînd amicitia și alianța naturală, care o împreună cu Austria. În conformitate însă tot în aceeași proporție crește și pretențiunile Austriei în privința spriginului Germaniei relativ la interesele ei în Orient.

Înainte cu câteva luni considerațiunea, pe care o avea Germania pentru Rusia, o făcea să dică, că ea n'ar avea interese în Orient. Această considerațiune acum nu mai are loc, căci Germania trebuie să recunoască limpede, că interesele aliatei sale, Austria, sînt totdeauna și interesele ei. Numai astfel alianța austro-germană poate avea un deplin înțeles, dacă ea va impune alianțelor aceleași drepturi și aceleași îndatoriri; numai astfel poate această alianță să corăspundă

la menirea ei dela început relativă la asigurarea menținerii păcii europene.

E aproape o arătare providențială, că Împăratului Wilhelm 'i-a mai fost dat, ca în fața acestei situațiuni să vină la Gastein, unde fără îndoială se va întâlni cu Împăratul Francisc Iosif și amicitia ce există între Germania și Austria, din nou va fi în fața lumii sigilată.

Cronică.

Venirea Maiestății Sale în Ardeal. Comitele suprem al comitatului Odorheiu într'o scrisoare circulară către toți comiții supremi din Ardeal, îi roagă pe acestia să îngrijească, ca din toate comitatele ardelenice să se trimită deputațiuni întru întîmpinarea Maiestății Sale.

O școală de dreptul musulman. Diarul oficial din Bosnia anunță, că Maiestatea Sa Împăratul a sancționat statutul relativ la fundarea unei școli pentru tribunalul șariatului la Serejevo. Tribunalul șariatului este un tribunal religios mahometan, care are a se pronunța asupra tuturor afacerilor Musulmanilor relative la dreptul de succesiune, la căsătorii și la bunurile vakufuri. Noua școală de drept este de sigur destinată a da pe viitor acestui tribunal personalul trebuincios.

Reorganizarea corpului de medici militari. Din Viena se scrie, că în secțiunea a 14-a din ministerul comun de război se lucră la un proiect pentru reorganizarea corpului de medici militari. Schimbările, ce se vor face în această privință se referă în prima linie la gradurile și numirile medicilor militari. Pe viitor vor fi medici de bataillon, în loc de medici superiori (Oberarzt), medici de trupă, în loc de medici de regiment, medici de divizie, în loc de medici de stab, apoi medici de stab superiori (fără clasă) și medici generali. Pentru reîntregirea corpului de medici militari se vor conferi și pe viitor stipendii, pentru cari până acum se însușeau concurenți foarte mulți, ear' acum de când cu noul normativ de căsătorie al ofițerilor mulți dintre foștii stipendisti s'au retras. S'au întemplat chiar și casuri, că medicii graduați au restituit întreg stipendiul după-ce s'au publicat condițiunile de căsătorie din normativul cel nou. Instituțiunea elevilor militari va fi casată definitiv. Cei din urmă voluntari mediciniști vor servi în calitate de elevi militari în 1887/88. Pe viitor studenții în medicină vor servi ca și ceilalți voluntari sub arme, însă numai 1/2 an, ear' după ajungerea gradului de doctor vor fi induși ca medic de bataillon în cadrele rezervei.

O ordonanță croată. „Pesti Napló“ află,

ca a exmis urbită de sub mea din 23 iunie... pe automație cercuale și orășenesci, că pagubele, cari le-au suferit aderenții partidului național cu privilegiul alegerilor pentru ținuta lor politică, sînt a se restitui din casele comunale sau orășenesci. Casele comunale sau orășenesci au apoi să încaseze sumele plătite dela făptuitorii pagubelor, dacă acestia se pot erua. Dacă însă pagubele sînt atât de mari, încît nu se pot rebonifica din cassa unei comune, atunci este a se face repartitie între toate comunele, cari au fost părtașe la cauzarea pagubei și se poate dovedi, că în adevăr și fără îndoială locuitorii dintr'însele au comis respectiva faptă barbară. Această ordonanță este a se executa în toată strictetă, căci numai în modul acesta se poate scuti poporația în cult de agitatorii neconștiențioși, ceea-ce fiecare om cum se cade trebuie să dorească. Ce s'a întemplat în decursul alegerilor, în prima iritațiune, este explicabil până la un grad oare-care, dar' dacă și după alegere alegătorii loiali sînt insultați și de ăi, apoi aceasta în interesul bunei reputațiuni a patriei

noastre nu se poate suferi. De aceea anarhistii, cari insultă și batjocoresc pe aderenții partidului loial, în sensul patentului imperial dela 24 Aprilie 1854 și a rescriptului împăresc dela 30 Septembrie 1857 sînt a se pedepsi cu toată severitatea. Pentru celelalte partide din țeară măsura aceasta foarte excepțională nu este necesară, pentru-că partidul național nu are membri atât de degenerați, cari se vatăme și se păgubească pe concetățenii lor. Dacă cu toate aceste se va afla și între acestia careva, atunci acela este a se pedepsi și mai rigoros decît membrii opoziției, căci partidul național pune atîta pond pe onoarea sa, încât să se întoarcă scărbit dela astfel de indiviți. Această ordonanță este a se publica, ear' autoritățile cercuale și orășenesci au să se țină rigoros de dînsa.

Laborator și institut de experimentare chemic în Cluj. Camera comercială din Cluj va înainta la minister o reprezentație cerînd înființarea institutului numit mai sus.

Hymen. DI Iuliu Suceava, absolvent de teologie, își va serba la 31 Iulie n. cununia cu d-soara Lucreția Vrășmaș, fiica preotului gr-or. Teodor Vrășmaș din Borgo-Prund.

Cel mai mare filosof al Ungariei. Cetim în „Deutsche Zeitung“: Omul trăiesc în Zombor și patria lui scie să-l onoreze foarte mult. El e diurnist, adevărat scriitor cu diua la judecătoria. Dar' până la el a străbătut în anul trecut scirea, că societatea filosofică din Berlin a pus un premiu pentru cea mai bună lucrare cu titlul: „Filosofia și folosul metodei dialectice a lui Hegel“. Și el se puse și scrisese un op de 280 coale — așa spune o foaie din Budapesta (vor fi însă pagini) — și câștigă premiul. Judecătoria opului Lason, Frederichs și Michelet declarară lucrarea filosofului maghiar de cea mai perfectă și dîșeră: „Societatea filosofică se poate simți onorată, că a inițiat o astfel de lucrare“. Asupra acestui eveniment foile din Budapesta 'și-au eșit din fire și toate scriu din cuvînt în cuvînt următoarea frază: „E primul cas, că un Maghiar a câștigat victoria asupra filosofilor germani“. Și ele strigă: „Ossana, s'a născut cel mai mare filosof al Ungariei!“ Cum îl cheamă pe acest om? — întreabă cetitorii impacienți? Cum să-l cheme? Cel mai mare etnograf al Maghiarilor e Hundsdoerfer (Hunfalvi), cel mai mare statistic Klette (Keleti), cel mai mare explorator al Orientului e Bamberger (Vámbéry), cel mai mare pictor e Lieb (Munkácsi); pe cel mai mare autor dramatic al Maghiarilor îl cheamă Alfred Dux (Doczi). Cum se poate numi cel mai mare filosof al Maghiarilor? El se numește Eugen Schmitt. N-î teamă, că în trei săptămîni îl va chema deja „Kovács!“

Revoltă de țărani în Galiția. Se scrie din Cracovia: Din incidentul introducerii legii pentru construirea drumurilor s'au întemplat excese sîngeroase în districtul Rudki. Mai multe comune din acest district și din districtul Komarno au declarat, că nu se vor supune legii. Nesupunîndu-se în adevăr s'a ordonat arestarea alor 34 de țărani din districtul Komarno. Tot atât de energic s'a puresc și în cercul Rudki, unde încă s'a ordonat arestarea catorva țărani. Între alții fură arestați trei țărani din comuna Romanovka, ear' alții mulți fură citați înaintea comisiei cercetătoare. Cei citați însă nu se presantară și astfel se ordonă aducerea lor cu forță. Atunci toți bărbații din satele Romanovka, Koroputz și Chiszovice înarmați cu ciomege, coase și îmblicii și strigînd în mod înfiorător se puseră în calea gendarmilor, cari făcură întrebuițare de armele lor. Conducătorul revoltei Ilko Savruk a cădut mort, alți doi țărani au murit în diua a doua în urma rănilor primite, ear' alții au fost ușor răniți. De atunci țărani din Romanovka au fugit din sat și nu s'au mai reîntors. În Romanovka numai

inclinățiune este de 4 grade. Cu toate că încărcătura normală de iarbă de pușcă trebuie să fie de 498 chilo, prima încercare s'a făcut cu 272 chilo. A fost trebuință de doisprezece tunari viguroși, pentru a muta din loc enorma culasă, care cîntăresce 253 chilo 852.

Pentru înlesnirea operațiunii, încărcătura era împărțită în patru părți. Era praf cacao. Când totul fu pregătit pentru măsurarea iutelei inițiale, s'a dat foc încărcăturii, la distanță, prin ajutorul electricității.

Volumul fumului a fost intens; dar', fiind îndată împrăsciat de vîntul de resărit, s'a putut constata, că mișcarea tunului pe platformă nu fusese decît de aproape 6 metri. Iuteala inițială era de 509 m. 18 pe secundă. Două alte lovituri fură trase apoi cu o încărcătură mărită fiecare dată, cu 45 chilo 34, și aceste două nouă încercări au făcut să se constată o creștere simțitoare a iutelei inițiale, presiunea rămînînd tot slabă.

A treia serie de încercări s'a făcut la 2 Martie trecut.

Cea mai puternică încărcătură încă întrebuițată a fost suportată de tun și de patul său fără cea mai mică stricăciune și a dat admirabile rezultate, cu privire în același timp și la iuteala proiectului și la slaba presiune încercată în camera tunului.

Apoi, luînd dela gazdă „rămas bun“, îi mulțumi
De cortel și celelalte și la drum 'mi-se porni . . .
Cătr'ameași ajunge-acasă, se 'ntîlni cu tatăl-seu,
Carele, vîdîndu-l earăși, mulțumi lui Dumneșeu,
Că s'a 'ntors acasă eară . . . Tatăl seu acu întrebă:
370. — „De când umbli și tu 'n lume, ce-ai făcut, fiule dragă?“ . . .
— „M'am făcut morar, tătucă!“ îi răspunde-atacna el,
— „Și 'n a ta călătorie, n'ai avut venit nițel?“ . . .
— „Ba da! un măgar, tătucă, ca răsplăt-am căpătat!“ . . .
— „Ce-o să faci tu cu măgarul, ce-o să-i dai tu de mîncat?“
„Era, cred eu, mult mai bine, dacă 'ți-ai fi căpătat
„O capră del'al teu gazdă, lapte măcar ne-ar fi dat!“ . . .
— „Ei dar' nu așa stă lucrul cu măgarul, tată dragă,
„Eu cu dînsul nici o lipsă nu simțesc viața 'ntreagă,
„Căci nu-i numai măgar simplu; prețul lui e foarte mare,
380. „Căci aceea minunată însușire el o are,

„De-a scuipa bucăți de aur căte inima-'mi potfesece,
„El face multe, puține, cum stăpănu-'i poruncesce!“ . . .
„Di, tată, să vină-acia căți vecini și cunoscuți,
„Să le dau bucăți de aur și să-'i fac pe toți avuți!“
— „Bine, dragă! — dîse-atacna croitoru-'n bucurie, —
„Dacă stăm așa cu treaba, și-adevărat o să fie
„Ce dîci tu, atacna nici eu mai mult nu m'oiu năcăji
„Cu urfă-'mi măestrie, ci voiu mai și odihni!“ . . .
Insuși merge pîn' la poartă și pe căți drumuri vede
390. Și vecini și ori-ce prietini rîd pe rîd fi aduna
Și-'i băga la sine 'n curte, pînă curtea se umplu, . . .
Când apoi morarul june loc în mijloc își făcu
Și întinse-o măsărită și punînd măgarul seu, —
Dîse plin de îngămfare: — „Ei, fă-'mi bani, măgarul meu!“
Dar' amar de-a lui ursită, ce rușine-'l aștepta,
Căci măgarul lui pe gură scoate numai „i“ și „a!“ . . .
Dar' de aur nici poveste! . . . Acum junele 'nroșit
Stătea în mijlocul curții mai de tot încremenit

De rușinea asta mare. . . Oaspeții 'n ne-stîmpărare
400. Incepură ear' a rîde strașnic și cu hohot mare,
Și se duser' toți acasă și-acum cu pungile goale,
Dar' de rîs au rîs atîta, căt toți se țineau de foale! . . .
Bietul croitor se vede de nou silit a se pune
La lucru, ca ce-'i de lipsă pentru casă să-'i adune,
Ear' pe fecior îl trimite la lucru la un morar,
Să-'i câștige de mîncare pentru sine și măgar. . .
(Va urma.)

Un tun de 111 tone.

Acest tun, destinat pentru vasul englez „Benbow“, a fost supus, în Februarie 1887, primei sale încercări, pe poligonul de încercare dela Woolwich și rezultatul a fost satisfăcător. Acest tun, care are o lungime de 13 m. 376, cîntăresce, în realitate, fără roțile pe cari este așezat, 249.995 livre engleze, adevărat 112.350 chilogramme; Englezii îl vor desemna de aci înainte ca fiind de 111 tone, tona engleză cîntărind 1015 chilogr. 649. Patul tunului cîntăresce 95 tone engleze, adevărat 96.586 chilogramme.

Tunul era așezat pe șinele platformei, al cărei inventator este colonelul Metland și a cărei

copii și muieri se mai află. Teranii fugiți se dice că stau pre lungă drumuri hotărâți la faptele cele mai desperate.

Societatea revistei literare din București publică un concurs pentru poezie. Comitetul a fixat ca premiu, pentru cea mai bună poezie ce va eși la concurs, bustul poetului V. Alexandri, executat în teracotă de dl sculptor Ioan Georgescu. Concurenții își vor trimite poeziile în plicuri sigilate; își vor înscrie numele și adresa la un colț al filei ce conține poezia și vor îndoi colțul lipindu-l cu gumă, spre a nu se scîdea de comitetul examinător decât după destinarea premiului. Concursurile se primesc cel mult până la 20 Iulie v. a. c. Premiul se va libera a doua zi după sedita comitetului de Sâmbătă 25 Iulie v. a. c.

Mormântul lui Bolintineanu. Diarele din România publică următorul apel: „Mormântul marelui poet și patriot român, *Dimitrie Bolintineanu*, fiind într-o stare de plâns, ne-am constituit în comitet cu scopul de a aduna suma trebuitoare pentru ridicarea unui mic monument de marmură albă, purtând de-asupra bustul poetului, tot în marmură, pentru îngrădirea mormântului cu un grilagi de fier și sculptarea unei alte inscripții pe mormânt în locul celei care-l acopere astăzi, fiind mai în tot deteriorată. E de dorit să se facă măcar aceasta pentru moment, și cât de curând, ca să nu mai aibă nimeni durerea de a dice: „E rușine! prea sîntem nepăsători!“ Ar fi de dorit să cugete toți, că acela ce doarme în atîta uitare, a luptat pentru libertatea țării, pentru lumina ei, pentru ridicarea prestigiului ei. Facem apel la cei ce vor a-și aminti acestea, și-i rugăm a ne da ajutorul, obșolul lor cât de mic. Petru Ioniță, ardeșul moșiei Bolintineanu-din-Deal; Ioan S. Rădulescu, strada Academiei 24; Alex. Elefteriu, strada Nouă 5; Rădulescu Niger, Bulevardul Elisabeta 6.

Societatea de științe naturale din Iași a ținut în ziua de 28 Iunie v. o ședință foarte interesantă. În această ședință dl Gr. G. Tocilescu, distinsul și neobositul archeolog, a dat o dare de seamă de rezultatul săpăturilor întreprinse de d-sa la Cucuteni, stabilind epoca aproximativă a așezămintului de acolo și raporturile sale cu Mycene, Troia, Vodastra și Tordas. Societatea a decis, ca săpăturile să continue și a votat suma de 600 lei pentru acoperirea cheltuielilor.

Seroafă turbată. Săptămîna trecută o seroafă a unui Sîrb din mahalaua Gîrlași, din Buzău (România), turbând, a mușcat o fată de mână și de picior, atât de grav, încât aceasta e aproape să moară. Cățiva trecători vîdînd acest fapt, au tăbărit asupra seroafei și au omorît-o fără să mai poată face alte victime.

Expoziția universală din Paris. Comitetul național italian pentru expoziția din Paris a primit o scrisoare dela ministrul de comerț al Franței, în care acesta declară, că se vor lua toate măsurile, pentru-ca fiecare țară să poată organiza în cele mai bune condițiuni reprezentarea sa agricolă, industrială și comercială. Această asigurare e foarte importantă, mai ales, că unele țări afirmaseră, că expoziția va fi organizată astfel, că produsele tuturor țărilor vor fi amestecate fără nici o ordine.

Fabrica lui Krupp. Fiul reposatului fabricant de tunuri, dl Alfred Krupp, într-un manifest al său către toți funcționarii și lucrătorii sei a declarat, că va continua fabricațiunea în toată extensiunea stabilimentelor rămase de tatăl său.

Un duel scandalos. — Se scrie diarului „Tems“ din Grenoble că, în urma unei polemice, a fost acolo un duel între d-nii Menville, redactor-șef al diarului „Réveil du Dauphiné“

Prima lovitură a fost trasă cu o încărcătură de 385 chilo. 4, de iarbă germană de aceeași natură ca aceea, care a fost întrebuințată în primele încercări, dar' dela o altă fabrică.

Vitesa inițială a proiectilului a fost de 652 m., 87 pe secundă și presiunea gazului în cameră, lungă de 3 m. 20, n'a fost decât de 19 tone $\frac{1}{3}$ de deget pătrat.

A doua lovitură a fost trasă cu iarbă prismatică, care a fost anume fabricată pentru acest tun la Waltham-Albey.

Greutatea încărcăturii era de 435 chilo; iuteala proiectilului n'a fost decât de 641 m., 30 pe secundă și presiunea gazului n'a fost decât de 15 tone 9.

La a treia lovitură s'a întrebuințat aceeași iarbă ca și la cea dintâi lovitură; iuteala proiectilului a fost de 655 metri și presiunea de 19 tone 9. Proiectilul cântărește 306 chil. 829. Tunul ar pute de sigur să supoarte o presiune de 30 tone.

Ultima încercare s'a făcut după câteva zile și cu un rezultat foarte satisfăcător.

Când se anunță, că se va întrebuința o încărcătură de 453 chlg. 415 de iarbă cu un proiectil, care cântărește 816 chlg. 147, toți au fost la început îngrijeați în privința rezistenței tunului.

Încărcarea, care se va face pe vas prin forța hidroauctă, nu era de asemenea o operațiune lesne de executat cu brațele, pe poligon.

și Gustav Naquet, redactor-șef al diarului „Dauphinois.“ Arma aleasă era sabia. La a treia re-prisă, Naquet apucă cu mîna stîngă sabia protivnicului său și o țină până când îi făcu o rană de cinci până la șese centimetri în coapsă. Îndignat din cauza acestei procedări contrare tuturor regulilor duelului, unul din martorii lui Menville, căpitanul Martin se repezi la Naquet și îi trase două palme. Martorii lui Naquet desaprobară de asemenea purtare sa și el trebui să se întoarcă acasă singur, pre când un doctor lega rana dlui Menville. Martorii acestuia din urmă au pîrît pe Naquet la tribunal; Naquet a fost arestat. Redactorul diarului „Petit Dauphinois“, dl Perreal, care a fost unul din martori, a declarat, că față cu purtarea lașă a șefului său pe teren, crede de datoria sa de om onest să se retragă dela acel diar.

Bibliografie. „Școala și Familia.“ Foaie pentru părinți și învățători. Ese de două-ori pe lună. Redactori: Ioan Popea și Andrei Bărsanu. Brașov, 1/13 Iulie 1887. Anul II. Nr. 7 Sumar: Arta de a ajunge bătrînețe adînci și fericite (după felurii scriitori), de Ioan Popea. — Care pedepse pot fi întrebuințate în școala poporală, și cum să se aplice aceste pedepse? — Proprietatea. Un exemplu practic din „Economia națională“ după Maurice Block. — Bibliografie. — Diverse.

— „Țara nouă.“ Revistă științifică, politică, economică și literară. Apare odată pe lună sub direcțiunea d-lui Ioan Nenițescu. București, Maiu 1887. Anul IV. Nr. 2 Sumar: Humanismul și realismul, gimnaziul clasic și real (urmare), de P. Gârboviceanu. — Arfambela, (basm), de E. D. C. — Palinodie, (traducere din Horațiu) de Dum. Const. Ollănescu. — Părerile lui Rousseau „Despre cultivarea sensurilor“ (fine), de V. Saftu. — Doamna Ileana (băladă populară), culeasă de Pr. St. Stoicescu. — Din ale lumii. Galbenul (urmare și fine), de Ang. R. Clavel. — Ceva din credințele și obiceiurile poporului nostru, culeasă de Pr. St. Stoicescu. — „Săbărelul“, „Foaie verde“, „Dragostea urdicată“ (poezii populare), adunate de I. Nenițescu. — Gheorghilas (poesie), culeasă de Dobre Ștefănescu. — Documente de limba și literatura macedo-română. Păcurarul Perpelita cu Mușata loc. lui (poveste), culeasă de Tașcu Iliescu. — Iubita din poveste (poesie), de Rașcanu. — Doine, culese de Dobre Ștefănescu. — Bibliografie. — Corespondența.

Bibliografie.

Chiar acum a eșit de sub tipar cartea intitulată „Az oláh nyelv és nemzet megalakulása“. — „Formarea limbei și națiunii vlahce“ — de Dr. Ladislau Réthy.

N'am cetit până acum opul din cestiune, dar' despre conținutul și direcția lui on. public cetitor își va pute forma o idee, dacă voui reproduce în traducere fidelă așteptarea ce i-o face foaia maghiară „Budapesti Hirlap“ în Nr. 196 din 17 l. c. sub următorul titlu: „Igaz szó az oláhokról“ — „Cuvînt adevărat despre Vlachi.“ Eată-o:.

„Vlachi sau, precum le place ați a se numi, Românii, s'au dat cu totul acelei credințe false, că ei sînt descendenții Romanilor, că Transilvania este Dacia-romană, și că astfel Transilvania, și afară de ea câteva comitate din Ungaria, după dreptul istoric aparțin României. A restrînge aceste iluziuni ale Vlachimilor și-a pus de problemă Dr. L. Réthy, acest tîner învățat, care în opul său mai nou: „Az oláh nyelv és nemzet megalakulása“ cu multă erudițiune și critică a ajuns acest scop. Larga sa pregătire teoretică și-a completat-o înainte de asta cu doi ani cu cercetări și experimente personale, când ca membru al expediției trimise de guvern în Orient a cutreerat Balcanul și toate acele ținuturi, unde numai și-a putut aduna material. Cartea sa — precum cetîrăm în prologul său — este o dare de seamă despre călătoria de acum sînt doi ani. La tot cazul o dare de seamă foarte întemeiată.

Cu toate aceste se atînce scopul; proiectilul fu în cele din urmă împins în afară din camera de iarbă și se aședă succesiv la spate opt garguse octogonale, cântărind fiecare câte 35 chlg. 477 de iarbă prismatică. Această iarbă este compusă din boabe cu un diametru de 2 c. 540, cu o combustione încetă.

Spectatorii fiind avertisați prin clopotul de alarmă de a se pune la adăpost, descărcarea fu operată printr'un fir electric.

Rezultatul fu o detonătură foarte mare cu o mișcare ce tunul operă fără nici un accident pe șinele sale inclinate. Proiectilul obținuse o vitesă inițială de 646 m. 92 pe secundă, presiunea nu fusese decât de 16.351 chlg. și tunul nu părea a fi suferit nimic. O a doua lovitură a fost trasă mai tîrziu în aceleași condițiuni, pentru a se constata, că tunul nu suferise nici o vîetmăre. Apoi tunul fu trimis la școala de tunuri din Shoebusiness pentru încercările de tir la distanțe lungi și stabilirea mesei tirului.

După diarul, din care extragem aceste amănunte, noul tun de 111 tone ar ave asupra aceluia de 119 tone, pe care Krupp l-a predat Italiei, avantajul de a obține pentru un proiectil, care nu cântărește decât cel puțin 277 chlg., o vitesă inițială mai mare cu 24 m. pe secundă, cu un calibru de 412 m. m. în loc de 400 m. m.

„Opul lui L. Réthy, conform titlului său, se împarte în două părți principale, cercetînd și determinînd pentru înțîia dată originea și formarea limbei și a nației vlahce. După interesantele examinări limbistice pune întrebarea: oare pututu-s'a forma limba vlahă în Dacia, sau în Transilvania de astăzi? Autorul ne răspunde în mod absolut negativ și îl și motivează. Noua limbă romană, precum e și limba vlahă, numai acolo s'a putut forma în imperul roman, unde s'a aședat elementul italian. Dar' extinderea elementului italian a avut un cerc mai restrîns, până când s'a început colonizarea în provinciile mai îndepărtate de către Asia. Noi locuitori ai Daciei nu au fost Italiani, ci Frighi, Siri, Greci și alte elemente răsăritene, care s'au folosit de limba latină, ca de un instrument al culturai, însă n'au putut fi nici într-o legătură cu Romanismul. Mai mare decât acesta este următorul argument: Dacia a fost provincie romană dela 107—260 d. Chr., ear' limba vlahă s'a format numai în secolul al VI-lea.

„Propriamente cum s'a format limba vlahă? ne dă răspunsul. Formarea aceasta nu s'a putut întempla în alt loc, decât în Balcani, Dalmatia, Macedonia în vecinătatea popoarelor albaneze. Limba vlahă nu este altceva, decât un idiom format pe teritoriul albanez din timpul Romanilor, și acest idiom, a devenit italian cît privește materialul, dar' cît privește spiritul este unul și același cu idiomul albanez și cu consăngeanul acestuia, cu idiomul iliric.

„Trecînd apoi la originea Vlachimilor constatăm, că imigrînd Maghiarii în patria lor de acum (înțelegînd aici și Transilvania), n'au aflat aici nici o urmă vlahă, cu atât mai puțin Vlachi. Lumea slavă a fost aici și limba maghiară s'a augmentat cu cuvinte slave, ear' nu cu vlahce; ba din contră autorul dovedește, că limba vlahă a împrumutat din limba maghiară nu numai cuvinte, ci și sufixe formative. Că Sașii transilvăneni cu ocaziunea imigrării lor au găsit orașe cu nomenclatură slavă, precum: Brașovul, Sibiuul etc.

„Imigrarea vlahă s'a putut începe cam în secolul XII. — Autorul descrie apoi influența culturală a Maghiarilor asupra Vlachimilor, ilustrînd-o cu exemple interesante. — Nu mai puțin interesant este, cînd Réthy dovedește, cum Vlachinea de astăzi își strică limba prin aceea, că exterminînd cuvintele adevărate vlahce, le suplinesce cu cele luate din limba latină. — Limba literară de astăzi este plină de elemente latine întru atîta, încât, dacă un om din Europa occidentală apucă în mână o carte vlahă de abia vede în aceea altceva, decât cuvinte latine, italiene și franceze. Fabricarea aceasta a limbei face o impresiune cu totul ciudată asupra omului, deoarece latinismul ei foarte avut îl conservă numai primitiva construcțiune ilirică. Urmarea acestei fabricațiuni de cuvinte și acestei renovări de limbă este apoi aceea, că în România sînt 2 clase de popor, — cea cultă și necultă, și ați-măne nu se vor înțelege.

„Rezultatul interesant și instructiv al acestui op este, că între Dacia-Traiană și între Vlachinea de prin ținuturile carpatice de astăzi nu este nici o legătură; că Vlachinea numai în evul mediu s'a ivit de dincoace de Dunăre și s'a aședat ca popor nomad în ținuturile muntoase ale Transilvaniei, învinuindu-se între poporul maghiar sîcuesc și sîsesc. Dovedește în mod convingător, că pe teritoriul Transilvaniei nici odată n'au existat, dar' nici n'au putut exista principate vlahce, ba și viața politică de sine stătătoare a voivodatelor vlahce s'au înființat din civilizațiuni de culoare străină.

„Oamenii politici vlachi de astăzi au lipsă de fabule dacice, pentru-că numai pe acele se bazează întreaga lor politică. Și această politică ține în cătușă literatura și știința vlahă dela școalele elementare până la universitate. Cartea lui Réthy sfarmă cu desăvîrșire aceste iluziuni. Noi însă cu atât mai mare bucurie primim acest op, cu cît acela ne servește cu argumente foarte puternice relativ la cestiunea ce se pune în fiecare zi la ordine.

„Pentru aceea recomandăm cu inimă bună fiecăruia acest op cinstit. Se poate procura în ori-și-care librărie. Prețul 2 fl. 60 cr.“

Din așteptarea aceasta fiecare literat român poate deduce, ce-i este scopul? Cum fabrică modernii istoriografi maghiari istoria? Am voit a atrage atențiunea literaților nostri asupra acestui op, care de sigur va face mare furoare în ceata literaților de calapodul lui Hunfaly et comp.

T. F.

Varietăți.

(O nouă sectă religioasă în Rusia.) În Rusia se fundă de curînd o nouă sectă religioasă, a cărei dogmă e de a nu lăsa pe oameni să sufere de boală și în cas, cînd cineva cade bolnav, credincioșii acestei secte vin la el și-l bat până îl omoară. Persoanele însărcinate cu această misiune poartă o haină roșie și sînt numiți „Moartea roșie“. Membrii acestei secte, împinși de un spirit de caritate, dau ajutorul lor nu numai la membrii sectei, dar' la ori-cine și la ori-ce naționalitate ar aparține, dacă ar ave nenorocirea de a fi bolnav.

(Dicționarul diarelor.) La Londra a apărut un foarte mare volum conținînd amănunte foarte detaliate și folositoare asupra diarelor și altor reviste periodice din lumea întreagă. Această carte poartă titlul de: *Sullivan's Dictionary of world's press* și cuprinde numeroase ilustrațiuni, printre cari figurează portretele directorilor principalelor diare engleze, franceze și americane.

(Strichnina ca antidot al alcoolului.) Strichnina poate fi dedicată bețivilor. Se scie, că strichnina este o otravă foarte violentă, suc amar extras din nuca vomică. Luată în doze moderate, această substanță împiedecă alcoolul de a produce beția și combatte unele manifestări ale alcoolismului. Aceste fapte sînt cunoscute în Franța, și fiindcă alcoolul este un medicament prețios, se pot cita medici, cari dau doze mari de alcool în boalele acute, ca pneumonia, administrînd în același timp nuca vomică. Un medic rus, Yarochewski, spune „Economia Națională“, a făcut în această privință experiențe cu câinii. Dînd cânilor rachiu de 42 și de 65 grade tărie, ei se împleteau după-ce au beut 60 grame și cădeau de tot după 90 grame de rachiu.

Ingestiunea alcoolului, continuată în timp de o săptămîna, a făcut pe câni să slăbească mult și în urmă să moară. Din contră, dacă în timpul cînd se dedea rachiu cânilor, li se făcea și injecțiuni sub pele de 2 miligrame de strichnină pentru fiecare 30 grame de alcool, se putea urca doza de alcool până la 180 grame fără să se observe nici beție, nici semne de otrăvire cu strichnină. Era de ajuns să se dea aceste 180 grame de alcool fără strichnină pentru a cauza imediat o beție completă.

În resumat el ajunge la conclusionile următoare: 1. Strichnina suprimă acțiunea enivrantă a alcoolului; 2. Ea permite de a ingera în timp îndelungat cantități mari de alcool fără acțiune vîetmătoare așteptabilă asupra organelor; 3. Sporirea dozei de alcool, care se poate lua fără pericol, are o margine: aceea cînd cantitatea de strichnină necesară pentru a neutraliza efectele alcoolului, începe a deveni otrăvitoare; 4. Strichnina trebuie să fie întrebuințată ca remediu contra tuturor formelor de alcoolism.

(Două vase de argint.) — Oficerii marinei engleze au oferit Reginei Victoria, ca dar pentru jubileul ei, două modele de vase în argint: unul reprezentînd „Britania“, pus în circulație pe apă în 1837 și altul „Victoria“, a cărui scufundare s'a făcut acum de curînd la Newcastle.

Acest dar a fost prezentat Reginei chiar în ziua marei reviste navale, pe care a trecut-o la Spithead în cursul serbărilor jubileului ei.

Posta ultimă.

Viena, 25 Iulie n. Defraudantul de postă Zalewsky s'a fost arestat la 23 l. c. în New-York cu privilegiul debarcării. O sută de mii de florini s'au aflat la el; până la 13 Iulie Zalewsky a stat ascuns la amoresa sa în Viena și de aci plecase în vestminte femeesci la Havre, de unde apoi se duse la New-York.

Paris, 25 Iulie n. La gara din Trappe se ciocni un tren de persoane parisian cu un tren de povară. Mai multe vagoane sînt nimicite și mai mulți oameni greu răniți.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI“.

Roma, 26 Iulie n. Papa declară în scrisoarea sa către Rampolla, că a luat asupra sa împăcarea guvernelor popoarelor cu papismul. Încît privește Italia, dreptatea, demnitatea, independența și suveranitatea teritorială a Papei sînt condițiuni indispensabile ale ori-cărei soluțiuni. Mai departe constată Papa cea mai perfectă bună înțelegere cu Austro-Ungaria, în urma pietății și devotamentului Împăratului Francisc Iosif și a întregii dinastii. Apoi își desvoaltă vederile sale referitoare la celelalte țări și doresce, ca Grecia să se reîntoarcă la centrul unității catolice.

Londra, 26 Iulie n. În casa de jos a declarat Fergusson, că nu este motiv de a crede, că Stanley este mort. În casa de sus a declarat Salisbury, că s'a ajuns la o înțelegere comună în privința punctelor de controversă a cestiunii afgane. Corespondența referitoare la această cestiune se va prezenta în curînd. Mai departe a declarat Salisbury, că acum mai puțin decât ori-și-cînd sînt prospecte, că cestiunile internaționale se vor pute rezolva cu ajutorul unui arbitriu internațional. După aceasta Bristoc și-a retras propunerea ce o făcuse în sensul acesta.

Redactor responsabil: În absența lui Cornel Pop Păcurar: **Pompiliu Pipoșiu.**

Extrase din foaia oficială.

Licitațiuni:

— 31 August a. c. imobilele lui Teodor Nikits, de către judecătoria cerc. din Aradul-nou, în comuna Fenlac.

— 31 August a. c. imobilele lui Antonie Burnátz de către judecătoria cerc. din Aiud.

— 24 Septembrie a. c. imobilele lui Stefan Odry de către tribunalul reg. din Seghedin.

— 31 August a. c. imobilele lui Iosif Benkő și soției de către tribunalul reg. din M. Oșorheiu.

— 23 August a. c. imobilele lui Alexandru Szabo de către tribunalul reg. din Oradea-mare.

— 14 Noemvrie a. c. imobilele lui Ioan Hernea, de către judecătoria cerc. din Oravița, în comuna Mircovaț.

Concursuri:

— Un post de sub-jude reg. la judecătoria cerc. din Caransebeș. — A se adresa până în 30 Iulie a. c. la presid. tribunalului reg. de acolo.

— Un post de sub-procuror reg. la procuratura de stat din Cluj. — A se adresa până în 1 August a. c. la procurorul suprem din M. Oșorheiu.

— Un post de cassar de finance la oficiul reg. de dare din Dice-Sân-Mărtin. — A se adresa până în 1 August a. c. la direcțiunea financiară din Sibiu.

— Un post de controlor cl. III. la oficiul reg. de dare din Sebeșul-săseș, eventual la alt oficiu. — A se adresa până în 1 August a. c. la direcțiunea financiară din Sibiu.

— Un post de practicant de drepturi cu diurnă la tribunalul reg. din Chichinda-mare. A se adresa până în 17 August a. c. la presid. tribunalului reg. de acolo.

Extrase bisericesci-scolare.

Posturi vacante.

— Un post de învățător gr.-or. în comuna Vecherd, inspectoratul Orăzii-mari. Emolumentele sunt: Locuința și intravilanul 50 fl.; bani gata 53 fl.; pământ arător 6½ jugere: 75 fl.; 12 cubule grân de pâne și 5 cubule de

orș: 92 fl.; dreptul de pășune calculat în 6 fl.; strolele îndatinate 25 fl. Suma totală: 300 fl. v. a.

— A se adresa până în 22 Iulie st. v. a. c. la protopopul și inspectorul tractual: Toma Păcală, în Zsáka, p. u. Furta.

— Un post de paroch gr.-or. în parochia de clasa II. Șumusches, protopresbiteratul Boroșineului (diecesa Aradului). Emolumentele sunt: Casa parochială cu alte apartinențe prețuite anual la 50 fl.; o sesiune pământ estimată anual la 128 fl.; venitele stolare anual 249 fl. 50 cr.; emolumentele în naturalii vulgobir anual estimate în 240 fl.; alte prestațiuni sigure 30 fl., la olaltă computate dau suma de 697 fl. 57 cr. — A se adresa până în 15 August st. v. a. c. la protopresbiterul tractual: Ioan Cornea, în Boroșineu.

— Un post de paroch gr.-or. în comuna Ó-Gepis, protopresbiteratul Tinței (cottul Bihorului). Emolumentele sunt: Cuartir liber cu 2 chilii și cameră; 170 ferdele de bir calculat în 107 fl. 50 cr.; venitul din pământul bisericeii 150 fl.; o grădină cu pruni și crumpisce 20 fl.; venitul stolar anual 60 fl., de tot: 427 fl. 50 cr. — A se adresa până în 12/24 August a. c. la protopresbiterul tractual: Iosif Vessa, în Körös-Jenő, u. p. Mező-Telegd.

Economic.

Piața din Mediaș, 21 Iulie. Grân hectolitra fl. 5.80 până fl. 6.10; grân mestec fl. 4.30 până fl. 4.50; sâcara fl. 3.70 până fl. 3.80; orșul — până fl. —; ovășuș fl. 2.20 până fl. 2.30; cucuruzul fl. 4.— până fl. 4.25; semința de cânepă fl. 3.— până fl. 3.50; crumpenele fl. 1.50 până fl. 2.—; mîlăiul hectolitra fl. — până fl. 8.—; mazerea fl. 5.— până fl. 6.—; fasolea fl. 3.50 până fl. 3.75; linteia fl. — până fl. —; chiminul (sâcarea) fl. — până fl. 40.—; sâu brut 100 kilograme fl. 18.— până fl. 22.—; lumini de sâu vârsate fl. 36.— până fl. 40.—; unsorea de porc fl. 60.— până fl. 65.—; slămina fl. 50.— până fl. 60.—; cânepa fl. 36.— până fl. 40.—; fânul fl. 1.20 până fl. 1.60; sâpunul 100 bucăți fl. 20.— până fl. 40.—; spirtul gradul 9 cr.; carnea de vită chilo 30 până 36 cr.; carnea de vițel 24 până 36 cr.; carnea de porc 44 cr.

Cursul pieței din Sibiu

din 26 Iulie st. n. 1887.

Hârtie-monetă română	Cump.	8.60	vend.	8.65
Lire turcesci	"	11.30	"	11.35
Imperiali	"	10.30	"	10.35
Ruble rusesci	"	1.10	"	1.11

Bursa de Budapesta

din 25 Iulie st. n. 1887.

Rentă de aur ung.	60/100	101.10
" " hârtie "	50/100	87.40
Impmuntul căilor ferate ung.		151.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)		97.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)		127.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)		115.50
Bonuri rurale ung.		104.25
" " cu cl. de sortare		104.25
" " bănățene-timșene		104.25
" " cu cl. de sortare		104.25
" " transilvane		104.25
" " croato-slavone		100.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin		124.—
Impmunt cu premiu ung.		123.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin		82.60
Rentă de hârtie austriacă		81.25
" " argint austriacă		113.—
" " aur austriacă		137.—
Losurile austr. din 1860		883.—
Acțiunile băncii austro-ungare		287.50
" " de credit ung.		281.90
" " " austr.		102.—
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“		5.90
Argintul Galbeni imperătesci		9.95
Napoleon-d'ori		61.60
Mărci 100 imp. germane		125.70
Londra 10 Livres sterlingi		

Bursa de Viena

din 25 Iulie st. n. 1887.

Renta de aur ung.	60/100	101.10
" " hârtie "	50/100	87.35
Impmuntul căilor ferate ung.		151.40
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)		97.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)		100.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)		115.50
Bonuri rurale ung.		104.50
" " cu cl. de sortare		104.50
" " bănățene-timșene		104.50
Bonuri rurale ung. cu cl. de sortare		104.40
" " transilvane		104.30
" " croato-slavone		104.50
Despăgubire pentru dijma ung. de vin		100.25
Impmunt cu premiu ung.		124.25
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin		123.30
Rentă de hârtie austriacă		81.45
" " argint austriacă		82.85
Rentă de aur austriacă		113.15
Losuri austr. din 1860		137.10
Acțiunile băncii austro-ungare		883.—
" " de credit ung.		287.75
" " " austr.		281.70
Argintul Galbeni imperătesci		5.92
Napoleon-d'ori		9.95
Mărci 100 imp. germane		61.62½
Londra 10 Livres sterlingi		126.60

Piața cerealelor din Portul Brăila.

Raportor Nicolai V. Perlea, Brăila.
Operațiile efectuate în 11 Iulie v. 1887.

Vânzătorii	Cumpărătorii	felul	hectol.	greut. libru	prețul lei în aur
Sarlo	Carnavali	Porumb	3000	59¼	6.60
P. Arion	Chrisoveloni	"	2500	60¾	6.65
Marchiani	Feitler	"	1800	61¾	6.80
Negroponte	Chrisoveloni	"	1500	60¾	6.75
L. Mari	Sechiari	Grâu	1000	63¼	12.25
Carandino	Mila	"	2000	63	12.10
Emberico	Verona	"	800	62¼	11.60
Davi	Galiațato	" v.	5000	62¾	12.25
	Fulga	Fasole	1050	59¼	10.25
			550	%	12.—

Agiul 14.65—14.75 la %.

Nr. 695—1887.

[471] 3—3

Concurs.

La scoalele reuniunii fostilor grănițeri din regimentul I român sunt de conferit pe calea concursului:

1. Postul de învățător-dirigent la scoala din Cugier, comitatul Hunedoarei, cu salar anual de 350 fl. v. a., apoi cuartir și lemne de foc.

2. Postul de învățător-dirigent la scoala din Vestem, comitatul Sibiului, cu salar de 300 fl. din fondul scolastic central, precum și cuartir și lemne de foc.

3. Postul de învățător secundar la scoala din Sina, comitatul Sibiului, cu emolumentele: 200 fl. v. a. din fondul scol. central, cuartir și lemne după trebuință; în fine

4. Tot la Sina postul de învățător-adjunct cu 180 fl. din fondul central, apoi cuartir și lemne de foc.

Reflectanții la aceste posturi au să-și substearnă suplicele instruite cu diplomă de cualificațiune din studiile pedagogice și din limba maghiară, eventual și alte documente cel mult până în 10 August a. c. st. n. la:

Comitetul administrativ al fondului și scoalelor fostilor grănițeri din regimentul I rom. în Sibiu.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1887.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa mică—Sibiu				
	Tren mixt	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren de persoane		Tren de persoane	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren omnibus	Tren mixt	Tren omnibus	Tren de persoane						
Viena	11.10	7.40			Bucuresci			4.40	7.30	Viena		11.10	2.—	Teiuș		11.24	3.—		Copșa mică		2.29	4.15		
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.18	Predeal			9.12	1.14	Budapesta		8.20	9.05	Alba-Iulia		12.09	4.59		Șeica mare		3.02	4.45		
Szolnok	11.05	4.05	7.—	9.38	Timiș			9.36	1.45	Szolnok		11.20	12.41	Vințul de jos		12.30	4.22		Loamneș		3.46	5.26		
P. Ladány	2.02	5.47	5.40	12.02	Brașov	{	—	10.12	2.32	Arad	{	4.10	5.45	Șibot		1.01	4.51		Oena	8.27	4.18	5.57		
Oradea-mare	4.18	7.01	8.35	1.46	Feldioara	{	4.01		7.20	Glogovaț	{	2.17	4.30	Orăștia		1.32	5.18		Sibiu	9.—	4.42	6.30		
Várad-Velence		7.11	9.12	2.01	Apatia		4.47		7.57	Gyorok		2.37	4.43	Simeria (Piski)		2.32	6.15							
Fugyi-Vásárhely			9.22	2.08	Agostonfalva		5.28		8.24	Pauliș		3.19	5.07	Deva		2.52	6.35							
Mező-Telegd			9.39	2.19	Homorod		5.59		8.47	Radna-Lipova		3.43	5.19	Branicica		3.23	7.02							
Rév		7.41	10.17	2.41	Hașfalău		6.49		9.24	Conop		4.05	5.41	Ilia		3.55	7.28							
Bratca		8.10	11.36	3.24	Sighișoara		8.35		10.37	Bérvava			6.09	Gurasada		4.08	7.40							
Bucia			12.16	3.47	Elisabetopole		9.12		11.—	Soborșin			6.28	Zam		4.44	8.11							
Ciucia			12.54	4.07	Mediaș		9.56		11.34	Gurasada			7.25	Bérvava		5.30	8.46							
Huedin		9.04	1.57	4.35	Copșa mică		10.37		12.03	Ilia			8.01	Conop		6.27	9.33							
Stana		9.34	3.11	5.15	Micăsasa		10.59		12.18	Branicica			8.34	Pauliș		6.47	9.53							
Aghirș			3.40	5.37	Blaj		11.16		12.26	Simeria (Piski)			8.55	Glogovaț	9.06	7.28	10.27	5.50						
Ghirbău			4.15	5.53	Crăciunel		11.37		12.42	Orăștia			9.19	Alba-Iulia	9.26	7.43	10.42	6.13						
Nădășel			4.36	6.05	Teiuș		12.16		1.11	Șibot			9.51	Szolnok	9.46	7.59	10.58	6.38						
Cluj		10.34	4.55	6.20	Aiud		12.33		1.23	Vințul de jos			10.85	Teiuș	10.21	8.28	11.35	7.19						
Apahida	11.—		5.26	6.38	Vințul de sus		1.51		2.06	Alba-Iulia			11.11	Vienna	8.42	11.39	7.85							
Ghirș	11.19			7.08	Uioara		2.18		2.27	Teiuș			11.43		9.17	12.31								
Cucerdea	12.33			7.36	Cucerdea		2.48		2.49	Simeria (Piski)—Petroșeni			12.18	Petroșeni—Simeria (Piski)		2.32	5.12							
Uioara	1.11			9.16	Ghirș		2.56		2.56				12.36		6.—	8.20								
Vințul de sus	1.18			10.—	Apahida		3.14		3.12				1.29		3.—	6.05								
Aiud	1.25			10.09			3.76		3.76															
Teiuș	1.46			10.48	Cluj	{	5.56		5.21															
Crăciunel	2.25			11.55			6.37	6.01	8.—															
Blaj	2.50			12.24	Nădășel		6.58	6.19	8.36															
Micăsasa	3.03			12.52	Ghirbău		7.14		9.02															
Copșa mică	3.35			1.34	Aghirș		7.29		9.32															
Mediaș	4.01			2.19	Stana		7.56		10.11															
Elisabetopole	4.20			2.46	Huedin		8.18	7.12	10.51															
Sighișoara	4.55			3.31	Ciucia		8.58	7.41	12.16															
Hașfalău	5.42			3.59	Bucia		9.15		12.50															
Homorod	6.01			4.32	Bratca		9.34		1.19															
Agostonfalva	6.21			6.53	Rév		9.53	8.20	2.—															
Apatia	7.27			7.21	Mező-Telegd		10.25	8.46	3.04															
Feldioara	8.08			8.23	Fugyi Vásárhely		10.47		3.36															
	8.36			9.02	Várad-Velence		10.57		3.52															
	9.06			9.52	Oradea-mare	{	11.64	9.11	4.03															
Brașov	9.46				P. Ladány	{	11.19	9.16	10.55															
Timiș	1.55	5.37			Szolnok		1.15	10.37	1.23	7.30														
Predeal	2.53	6.20			Budapesta		3.29	12.20	3.24	5.25														
Bucuresci	3.28	6.47			Vienna		6.33	2.15	7.45	10.—														
	9.35	11.50					2.50	8.—	6.05															

Nota: Numerii încadrați cu linii groase însemnează oarele de noapte.

Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa mică—Sibiu												
	Tren omnibus	Tren de persoane	Tren de persoane			Tren omnibus	Tren mixt	Tren omnibus	Tren de persoane													
Viena				Bucuresci						Viena				Teiuș					Copșa mică			
Budapesta				Predeal						Budapesta				Alba-Iulia					Șeica mare			
Szolnok				Timiș						Szolnok				Vințul de jos					Loamneș			
Arad				Brașov						Arad				Șibot					Oena			
Glogovaț				Feldioara						Glogovaț				Orăștia					Sibiu			
Gyorok				Apatia						Gyorok				Simeria (Piski)								
Pauliș				Agostonfalva						Pauliș				Deva								
Radna-Lipova				Homorod						Radna-Lipova				Branicica								
Conop				Hașfalău						Conop				Ilia								
Bérvava				Sighișoara						Bérvava				Gurasada								
Soborșin				Elisabetopole						Soborșin				Zam								
Gurasada				Mediaș						Gurasada				Conop								
Ilia				Copșa mică						Ilia				Radna-Lipova								
Branicica				Micăsasa						Branicica				Pauliș								
Deva				Blaj						Deva				Gyorok								
Simeria (Piski)				Crăciunel						Simeria (Piski)				Glogovaț								
Orăștia				Teiuș						Orăștia				Arad								
Șibot				Aiud						Șibot				Szolnok								
Vințul de jos				Vințul de sus						Vințul de jos				Budapesta								
Alba-Iulia				Uioara						Alba-Iulia				Vienna								
Teiuș				Apahida						Teiuș												
				Cluj																		
																						</